
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

10 10-03-2020
 
 
 
 

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE E NOMINA SOSTITUTI TITOLARI DI POSIZIONI
ORGANIZZATIVE IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEI
TITOLARI.

 
 
 
 
La sottoscritta Roberta Trabucchi – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
INDIVIDUAZIONE E NOMINA SOSTITUTI TITOLARI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN
CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEI TITOLARI.
  

IL PRESIDENTE
 Premesso che:

-        i Comuni di Rovagnate, Perego e Santa Maria Hoè, con atti assunti dai rispettivi Consigli comunali,
hanno deliberato di conferire all’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta tutte le funzioni comunali,
classificate secondo l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, a decorrere dal 1° gennaio
2012, fatta eccezione per specifiche funzioni e competenze che, per espressa disposizione di legge o scelta
politica, rimangono in capo ai Comuni e/o ai Sindaci;
-        in data 29.12.2011 è stata sottoscritta tra le parti Comuni-Unione la convenzione disciplinante il
conferimento (atto a cura notaio dr. Panzeri Franco -Rep.16371741134 del 29/12/2011); 
-        a termini art. 2 (finalità) della convenzione i Comuni conferenti assicurano l’unicità della conduzione
mediante l’Unione;
-        a termini art.5 (trasferimento del personale) i Comuni conferenti hanno trasferito tutto il personale
dipendente a tempo indeterminato e determinato in servizio, con l’impegno …omissis…

 
Vista la legge regionale n. 1 del 27gennaio 2015 “Istituzione del comune di La Valletta Brianza, mediante
fusione dei comuni di Perego e Rovagnate, in provincia di Lecco” che ha portato all’estinzione delle
Amministrazioni comunali di Perego e Rovagnate e conseguente istituzione del nuovo Comune “La Valletta
Brianza”;
 
Dato atto che l’Unione ha ridefinito la propria struttura organizzativa con deliberazione di Giunta Unione n.
32 del 23.04.2013 e che in funzione del processo di revisione dell’assetto organizzativo, risultano istituiti i
seguenti specifici Servizi:         

1.      Servizio affari generali e istituzionali
2.      Servizio economico finanziario e tributario,
3.      Servizio del territorio
4.      Servizio polizia locale

 
Richiamati i propri decreti:

-        N. 27 del 12/07/2019 - INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E
SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E
CORRELATA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ALLA SIG.RA FUMAGALLI MONEKA
(ISTRUTTORE DIRETTIVO – CAT. D).
-       N. 28 del 12/07/2019 - INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL
TERRITORIO E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA
VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE.
ATTRIBUZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONE
DI POSIZIONE AL SIG. COGLIATI MARIO (ISTRUTTORE DIRETTIVO – CAT. D).
-       N. 30 del 12/07/2019 - INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI
LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E
SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E
CORRELATA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ALLA SIG.RA SCACCABAROZZI ELENA
(ISTRUTTORE DIRETTIVO – CAT. D).
-    N. 9 del 10/03/2020 - INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA
VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE.
ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONOE
DI POSIZIONE AL SIG. GHEZZI PLACIDO (AGENTE POLIZIA LOCALE – CAT. C) DAL
10.03.2020.

 
Ricordato che:

-     l’Unione è dotata del Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi come approvato dalla
Giunta dell’Unione giusta ultima deliberazione n.51 del 07/05/2019;
-        l’appendice al citato regolamento “Regolamento per la graduazione, conferimento, valutazione e
revoca delle posizioni organizzative” disciplina l’armonizzazione del regolamento alle disposizioni
relative alle posizioni organizzative con il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2019;



 
Richiamato l’art. 7 -comma 3 – dell’appendice al vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi
che dispone:
“3. In caso di vacanza o di assenza del titolare di posizione organizzativa, la responsabilità del
servizio può essere assegnata “ad interim” per un periodo di tempo determinato, eventualmente
rinnovabile, ad altro dipendente di pari categoria da individuarsi prioritariamente nell’ambito del
medesimo servizio di attività, o ad altro titolare di posizione organizzativa nel rispetto dell’articolo 15
comma 4 del CCNL comparto Enti Locali del 21.05.2018 e dell’articolo 9 comma 4 del presente
regolamento. Nel caso in cui non sia possibile attribuire la posizione organizzativa a dipendenti in
servizio di categoria D, l’incarico può essere conferito a personale in servizio di categoria C secondo
quanto previsto dal precedente articolo 5 comma 4. Qualora sia impossibile procedere alla
sostituzione dei Responsabili secondo le modalità previste, le funzioni saranno assegnate al Segretario
dell’Unione”.

 
Ritenuto più opportuno individuare al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa i sostituti tra
gli altri dipendenti già titolari di posizione organizzativa;
 
Valutato di dover individuare e nominare i sostituti dei titolari di posizioni organizzativa di cui ai
predetti decreti in caso di assenza e/o impedimento del titolare per ogni servizio e secondo l’ordine stabilito
come segue:
 

SERVIZIO TITOLARE SOSTITUTI
Affari Generali ed Istituzionali Fumagalli Moneka 1)    Scaccabarozzi

Elena

2)     Cogliati Mario

3)     Ghezzi Placido

Economico-Finanziario e Tributario Scaccabarozzi Elena 1)     Fumagalli Moneka

2)     Ghezzi Placido

3)     Cogliati Mario

Territorio Cogliati Mario 1)     Ghezzi Placido

2)     Fumagalli Moneka

3)    Scaccabarozzi
Elena

Polizia Locale Ghezzi Placido 1)     Cogliati Mario

2)    Scaccabarozzi
Elena

3)     Fumagalli Moneka

 
Dare atto che, nell’ambito della programmazione delle assenze – c.d. piano ferie – dovrà essere considerato
quanto sopra disposto al fine di garantire l’effettiva funzionalità dell’ente;
 
Visti:

-          il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-      lo Statuto;
-          il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

 
Tutto ciò premesso;

DECRETA



 
1)      Fare riferimento alle premesse, che qui si intendono tutte richiamate, riportate ed assentite.

 
2)   Individuare e nominare i sostituti dei titolari di posizioni organizzativa di cui ai predetti decreti in
caso di assenza e/o impedimento del titolare per ogni servizio e secondo l’ordine stabilito come segue:
 

SERVIZIO TITOLARE SOSTITUTI
Affari Generali ed Istituzionali Fumagalli Moneka 4)    Scaccabarozzi

Elena

5)     Cogliati Mario

6)     Ghezzi Placido

Economico-Finanziario e Tributario Scaccabarozzi Elena 4)     Fumagalli Moneka

5)     Ghezzi Placido

6)     Cogliati Mario

Territorio Cogliati Mario 4)     Ghezzi Placido

5)     Fumagalli Moneka

6)    Scaccabarozzi
Elena

Polizia Locale Ghezzi Placido 4)     Cogliati Mario

5)    Scaccabarozzi
Elena

6)     Fumagalli Moneka

 
3)     Precisare che il sostituto Responsabile di Servizio assume responsabilità all’esterno dell’Ente e la
responsabilità effettiva della gestione, come da normative di riferimento, qui date per conosciute, per i
compiti attribuiti, con particolare riferimento alla puntuale identificazione formulata con le lettere a, b, c,
d, e, f, g, h, di cui comma 3 - art.107 – D.Lgs. 267/2000 in relazione alle materie riconducibili agli uffici di
competenza.

 
4)     Precisare altresì che lo stesso assume la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché l’adozione del provvedimento finale; qualora il Responsabile del
Servizio titolare abbia provveduto alla formale individuazione di dipendenti e relativa nomina dei
medesimi a Responsabili del Procedimento (per specifici procedimenti in settori/unità operative diverse),
la responsabilità delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento procedimentale risulterà in capo ai
medesimi, (qui richiamando le disposizioni di riferimento di cui alla L.241/1990 e s.m.i.) fatta salva 
sempre e comunque la responsabilità in capo al Responsabile del Servizio sostituto e l’adozione, che viene
qui confermata, del provvedimento finale.

 
5)    Dare atto che nell’ambito della programmazione delle assenze – c.d. piano ferie – dovrà
essere considerato quanto sopra disposto al fine di garantire l’effettiva funzionalità dell’ente.

 

6)    Dare atto che la presente nomina si intende riferita e a valere, sino alla scadenza dei
singoli decreti di nomina, ai sensi all’art. 6, comma 1, dell’appendice al vigente regolamento
per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, qui demandando all’art. 7 della predetta appendice
circa le disposizioni circa l’eventuale revoca/rimozione.

 

7)    Stabilire che per quanto non disciplinato nel presente atto si rinvia alle disposizioni normative



vigenti ed al contratto di lavoro nazionale di comparto ed individuale.

 
8)   Dare comunicazione del presente provvedimento ai Responsabili di Servizio nominati come sostituti.

 
9)   Trasmettere il presente provvedimento in copia all’ufficio personale.
 

10)  Pubblicare il presente provvedimento di nomina sul sito dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione
Trasparennte”. Sottosezioni “Personale” – “Posizioni Organizzative”.

 
 
 

 



 

 
DECRETO N.10 DEL 10-03-2020
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA SOSTITUTI TITOLARI DI POSIZIONI
ORGANIZZATIVE IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEI TITOLARI.
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Roberta Trabucchi

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


